CONACYT

RESCATE LINGUISTICO DEL PUEBLO LUMNANAS.
(14-INV-198)

Institucion Proponente: Secretaria de Politicas Lingtisticas
Sitio web: www.spl.gov.py

Objetivo General del Proyecto
Caracterizacién de la Lengua del Pueblo Lumnanas (Manjui) en sus aspectos grafico, fonético y léxico .

Resultados Esperados

1. Consenso con el Pueblo Lumnana para definir estrategias de registro oral y escrito de la Lengua .
2. Documentacién de la Lengua Lumnana en formato impreso , digital, audio y audiovisual

3. Diccionario Basico en la lengua lumnanas-manjui.

4. Investigacion realizados sobre la realidad etnolinglistica del Pueblo Lumnanas.

5. Presentacién de los productos a la comunidad y a la ciudadania en general.

Monto Financiado Monto Monto Total (G) Monto Transferido Rendicion
por Conacyt (G) Contrapartida (G) (G) Presenta (Monto
Conacyt) (G)
450.000.000 338.015.000 788.015.000 450.000.000 450.000.000

Estado del Proyecto: Finalizado

Modalidad : Proyectos de Investigacidn Institucional

Tipo de Organizacion: Publica

Objetivos Socioeconémicos

Nabs: 10.2(10.2. INTEGRACION RACIAL Y CULTURAL Y CAMBIOS SOCIO-CULTURALES EN ESTAS
AREAS]|Integracién racial y cultural y cambios socio- culturales en estas areas. El concepto
"cultura" incluye a la sociologia de la ciencia, la religién, el arte, el deporte y el ocio y, también
comprende, entre otras materias, la | + D en los medios de comunicacién, la lengua y la
integracién social; bibliotecas, archivos y la politica cultural exterior

UNESCO: 630105. LENGUA Y CULTURA

OCDE:

ISIC:

1/2



CONACYT

Contratos/ Adendas

A W N~ #

(64}

Miembros de equipo

Descripcion
Contrato
Adenda
Adenda

Adenda
N°03/2019

Adenda N°04/19
Adenda N°05

Firma
24/06/2015
24/06/2015
24/06/2015
21/01/2019

05/08/2019
04/03/2020

Nombres

Maria De las Nieves

Montiel Dominguez

Sonia Elicena Avalos

Javier Carol

Gloria Maria Scappini

Meza

Sonia Elicena Avalos

Inicio
24/06/2015
24/06/2015
24/06/2015
21/01/2019

05/08/2019
24/06/2015

Rol

Director del proyecto

Fin ejecucion

24/06/2017
25/09/2018
30/12/2018
30/06/2019

31/12/2019
30/08/2020

Fin vigencia
22/09/2017
25/12/2018
30/03/2019
30/09/2019

30/03/2020
30/11/2020

Resumen de Formacion

Magister en Educacién.

Master en Desarrollo

Humano (curso concluido)

Especialista en Educacién

Director del proyecto

Investigadores Principales

Investigadores en

formacidn

(nacionales o extranjeros)

Investigadores Asociados

(nacionales o extranjeros)

Bilingle

Doctor en linglistica

antropéloga

Maestria en lengua y

cultura guarani Licenciada

en Lengua y cultura

guarani Maestria en

Antropologia Social (Curso

concluido)
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